Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao DER, estudos e providências

para fazer o calçamento com "pisos ecológicos drenantes" em todas as rotatórias e/ou trevos da

rodovia Vereador Abel Fabrício Dias (SP62), rodovia Engenheiro Luiz Dumont Villares,

Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP 132) e Rodovia Professor Manoel César Ribeiro.

Requerimento n° 420/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
C/C AO DER, ESTUDOS E PROVIDENCIAS PARA FAZER O

•

CALÇAMENTO COM PISOS ECOLÓGICOS DRENANTES EM TODAS
AS ROTATÓRIAS E/OU TREVOS DA RODOVIA VEREADOR ABEL
FABRICIO DIAS (SP 62), RODOVIA ENGENHEIRO LUIZ DUMONT
VILLARES. RODOVIA CAIO GOMES FIGUEIREDO (SP 132) E
RODOVIA PROFESSOR MANOEL CÉSAR RIBEIRO.

PROTOCOLO GERAL N° 481/2020
Data: 0 02/2020 - Horário: 15 07

1111111111111111 1 ui 1111

APROVADO
1 OFR zuZo

Vereador Felipe César • FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, as referidas rodovias passam dentro do município de Pindamonhangaba e do

Distrito de Moreira César, onde existem diversas rotatórias e trevos;

Considerando que, nas referidas rotatórias e trevos foi plantado "capim braquiária", sendo que,

em dias de chuva, o mato cresce demasiadamente, causando obstrução, formando "pontos

cegos", colocando em risco a segurança daqueles que fazem manobra para atravessar a

rodovia ou fazer retorno;

Considerando que, com o calçamento das referidas rotatórias e trevos, haverá economia com

relação a despesa com capina e roçada de mato;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao

DER, estudos e providências para fazer o calçamento com "pisos ecológicos drenantes" em todas

as rotatórias e/ou trevos da rodovia Vereador Abel Fabrício Dias (SP62), rodovia Engenheiro

Luiz Dumont Villares, Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP 132) e Rodovia Professor Manoel

César Ribeiro.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de fevereiro de 2020

CARLOS M 	AGRÃO

-mememigREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2